
n" t/ 5 5 -zozz-cENARES-MTNSA

*"trlBLlcA 

oEt Pa

fusofución Directoraf
Lima, 0 Z JUN.20Z

VISTOS,

El Oficio N' 18-2022-DG-OGA/|NS del lnst¡tuto Nac¡onal de Salud, el lnforme N"
183-2022-UEC-DA-CENARES/MINSA de la Unidad de Eiecución Contractual de la Dirección
de Adquisiciones, el lnforme N'011-2022-CP-EC-UF-OA-CENARES/MINSA de Control
Previo - Equipo de Contabilidad de la Unidad de F¡nanzas de la Oficina de Adm¡nistración,
la Nota lnformativa N' 138-2022-UF-OA-CENARES/MINSA de la Unidad de Finanzas de la
Ofic¡na de Administración y P Proveido N' 014-2022-OA-CENARES/[\¡INSA de la Oficina de
Administración, el lnforme N' 359-2022-OAL-CENARES/Í\¡INSA y Proveído N" 24a-2022-
OAL-CENARES/MINSA de la Oflcina de Asesoría Legal y;

CONSIDERANDO:

Que, el artÍculo 76" de la Constituc¡ón Política establece que las obras y la
adqu¡s¡ción de sum¡nistros con util¡zación de fondos o recursos públ¡cos se ejecutan
obligatoriamente por contrata y l¡c¡tación públ¡ca, así como también la adquisición o la

enajenación de bienes. La contratación de servicios y proyectos cuya ¡mportancia y cuyo
monto señala la Ley de Presupuesto se hace por concurso pÚbl¡co. La ley establece el
procedimiento, las excepciones y las respectivas responsab¡l¡dades;

Que, el numeral 43.'l del artículo 43' del Decreto Legislativo N' 1440 - Decreto
Leg¡slativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, d¡spone que "El devengado es el
acto medianle el cual se reconoce una obligación de pago, derivada de un gasto aprobado y
comprometido, que se produce previa acreditación documental ante el órgano competente
de la realización de la prestac¡ón o el derecho del acreedor. El reconocim¡ento de la

obligación debe afectarse al Presupuesto lnstituc¡onal, en forma definitiva"; asimismo, el
artículo 51" del mencionado cuerpo legal regula el tratamiento de los compromisos y los
devengados a la culminación del año fiscal,

Que, través del Decreto Supremo N' 017-84-PCM se aprobó el "Reglamento del
Procedrmiento Admin¡st¡ativo para el reconocimiento y abono de créd¡tos internos y
devengados a cargo del Estado" el cual en su artículo 3'dispone que se ent¡enden por
créditos las obligaciones que, no habiendo sido afectadas presupuestariamente, han s¡do
contraídas en un ejercicio fiscal anter¡or dentro de los montos de gastos autorizados en los
Calendarios de Compromisos de ese mismo ejercacio;

Que, los artículos 7" y 8' del Reglamento del Procedimiento Administratavo para el
Reconocimiento y Abono de Créditos lnternos y Devengados a cargo del Estado, establecen
que el organismo deudor, previos informes técnicos y jurídicos internos, con indicación de la
conformidad del cumplimiento de la obligación en los casos de adquisiciones y contratos, y
de las causales por las que no se ha abonado en el presupuesto correspondiente, resolverá
denegando o reconociendo el crédito y ordenando su abono con cargo al presupuesto del
ejercicio vigente y mediante una resoluc¡ón que será expedida en primera instancia por el
Director General de Administración, o por funcionario homologo;



\

Que, través de la Resolución Minister¡al N" 852-2009/lúINSA se aprueba la Directiva
Adm¡nistrativa N' 160-MINSA/OGA-V.01 , "Procedimiento adm¡nistrativo para el
reconocim¡ento y abono de adeudos provenientes de las obligaciones contractuales y
legales ejecutadas por los contratistas y/o adm¡nistrados ¡nternos o externos en ejercicios
anteriores", el cual es de aplicación y cumplimiento obligatorio de los funcionarios y/o
servidores de cada Unidad Ejecutora del Pliego Presupuestal 011 - Min¡sterio de Salud,

Que, el acápite 6.3 del precepto normativo señalado en el párrafo precedente
prescribe que, para el reconoc¡miento de deudas comprendidas en el ejercicio anterior, la
Ent¡dad requ¡ere, entre otros requisitos, de una "manifestación expresa de acuerdo a Ios
términos contractuales y legales de caso, de la conformidad a la ejecuc¡ón contractual
realizada por el contratista"; asimismo, en el acápite 6.5 dispone que "El procedimiento
regulado en la presente Directiva será realizado en el ámbito de cada Unidad Ejecutora
¡ntegrante del Pliego Presupuestal, entendiéndose que la resolución administrativa que
apruebe el reconocimiento del adeudo será exped¡da por el D¡rector General de
Administración, o quien haga sus veces en la Un¡dad Ejecutora, o el funcionar¡o a quien se
delega esta facultad de mane[a expresa, debiendo contarse con la documentación
suslentaría señalada en los numeral 6.3 y 6.4";

Que el Centro Nac¡onal de Abastecimiento de Recursos Estratég¡cos en Salud-
CENARES es creado mediante Decreto Supremo N' 007-2016-54 como Órgano
Desconcentrado de A¡cance Nac¡onal del l\¡in¡sterio de Salud, dependiente del Despacho
Viceministerjal de Prestaciones y Aseguramiento en Salud; asimismo a través del Decreto
Supremo N" 008-2017-SA, se aprueba el Reg¡amento de Organización y Funciones del
M¡nisterio de Salud, disponiéndose en su artículo 121" que el "Centro Nacional de
Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud es el órgano desconcentrado del
Ministerio de Salud, depend¡ente del Viceminrsterio de Prestaciones y Aseguramiento en
Salud, competente en materia de homologación, programación de necesidades,
programación y desarrollo del abastec¡miento, almacenam¡ento y d¡stribuc¡ón de los
recursos estratégicos en Salud";

Que, el 14 de dic¡embre de 2021 . el Centro Nacional de Abastecimiento de Recursos
Estratégicos en Salud - CENARES exp¡de la Orden de Compra N" 1874-2021 para la
"Adqu¡s¡ciót1 de Suero Anticrotálico mediante Conven¡o con /NS" a favor del INSTITUTO
NACIONAL DE SALUD por la suma de S/ 9,089.34 (Nueve mil ochenta y nueve con 34/100
Soles);

Que. con Oficio N' 18-2022-DG-OGAJINS de fecha 11 de febrero de 2022 e
gresada a CENARES el 14 del mismo mes y año, el INSTITUTO NACIONAL DE SALUD

solicitó realizar el pago por la prestación realizada remitiendo la Factura Electrónica N'
F002-0006915 emitida el 15 de diciembre de 2021 por la suma de S/ 9,089.34 (Nueve mil
ochenta y nueve con 34/100 Soles);

Que. mediante lnforme No 183-2022-UEC-DA-CENARES/MINSA de fecha 09 de
marzo de 2022, la Unidad de Ejecución Contractual opinó que correspondía efectuar el pago
al INSTITUTO NACIONAL DE SALUD por la "Adquisición de Suero Ant¡crotál¡co med¡ante
Convenio con //VS", según Ia Orden de Compra N" 1874-2021, precisando que la suma a
pagarse es de S/ 9,089.34 (Nueve mil ochenta y nueve con 341100 Soles), vÍa
reconocimiento de deuda de ejercicios anteriores al amparo de lo dispuesto en la Directiva
Administrativa N" 160-MINSA/OGA-V.o1, para lo cual adjunta Liquidación de Pago No 887-
2022-UÉC-DA-CENARES/MINSA la misma que establece que el Contratista no reg¡stra
penal¡dad;

Que, la Dirección de Adquisiciones mediante lvlemorándum No 2338-2022-DA-
CENARES/IVINSA de fecha 09 de marzo de 2022. solicitó a Ia Ofic¡na de Planeamiento.
Presupuesto y Modernización la aprobac¡ón de la Certificación de Crédito Presupuestario
por el rmporte de S/ 9,089.34 (Nueve mil ochenta y nueve con 34/100 Soles), siendo
atendido por d¡cha Of¡cina a través del Memorando No 1275-2022-OPPM-CENARES/MINSA
de fecha 22 de abril de 2022 emitiendo la Certificación de Crédito Presupuestar¡o No 2092,
por el ¡mporte total antes mencionado;

t

,/



N" | 55 -zozz-c ENARES-M¡NSA

o.a,e§BLlcA 

DEt P"

fusofución Airectoraf
Lima, 02 JUN.202

Que, Control Previo del Equipo de Contabil¡dad con lnforme N" 01 1 -2022-CP-EC-U F-
OA-CENARES/MINSA de fecha 05 de mayo de 2022, Control Previo concluye que "El
expediente en atención contiene la Ceftif¡cac¡ón de Crédito Presupuestario para su
ejecución en el presente ejercicio presupuestal, otorgada por el Equipo de Planeamiento y
Presupuesto por la Fuente de F¡nanciam¡ento 01 Recursos Ordinarios, y de acuerdo a lo
dlspuesto en el numeral 6.3 de la Direct¡va Adm¡n¡strat¡va N' 160-MINSA-OGA-V.01 , se
otorga la conformidad a la documentación sustentatoria del expediente adm¡n¡strativo por el
imporle de S/ 9,089.34", rem¡tiendo el expediente a Contabil¡dad a fin de que se prosiga con
el trámite, de acuerdo a lo dispuesto en la Direct¡va N' 160-MINSA/OGA-V.O1, dicho informe
es rem¡tido por Ia Unidad de Finanzas a la Oflcina de Administración med¡ante Nota
lnformativa N' '138-2022-UF-OA-CENARES/MINSA de fecha 06 de mayo de 2022 y, a su
vez, esta Oficina lo rem¡le a la Oficina de Asesoría Legal mediante Proveído N' 014-2022-
OA-CENARES/MINSA de fecha 06 de mayo de 2022:

Que, con el lnforme N' 359-2022-OAL-CENARES/[IINSA y Proveído N" 248-2022-
OAL-CENARES/MINSA, ambos de fecha 13 de mayo de 2022,|a Oflcina de Asesoría Legal
señala que según los ¡nformes emitidos por las áreas competentes que determ¡nan la
procedenc¡a del reconocimiento del adeudo a favor de¡ INSTITUTO NACIONAL DE SALUD,
considera viable la emis¡ón de la resolución que autorice el pago del adeudo
correspond¡ente a la Factura Electrón¡ca N' F002-0006915 emitida el 15 de dic¡embre de
2021 por la suma de S/ 9,089.34 (Nueve mi¡ ochenta y nueve con 34/100 Soles),
proveniente de la Orden de Compra N" 1874-2021 para la "Adquisición de Suero
Ant¡ctotálico med¡ante Convenio con /A/S", vía reconoc¡miento de deuda de ejercicios
anter¡ores, al amparo de lo dispuesto en la Directiva Administrativa N' 160-MINSA/OGA-
V.01 "Procedim¡ento Administrativo para el Reconocimiento y Abono de adeudos
proven¡entes de las obligac¡ones contractuales y legales e.Jecutada por los Contratistas y/o
Administrados lnternos o Externos en E¡ercicios Anteriores". En ese sentido, resulta
necesario expedir acto resolutivo según la ley de la materia;

Con los vistos de la Dirección de Adquisiciones, la Oficina de Admin¡stración y de la
Oficina de Asesoría Legal;

De conformidad con lo d¡spuesto en el Decreto Legislat¡vo N" 1441-Decreto
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, el Decreto Supremo N'017-84-
PCM mediante el cual se aprueba el Reglamento del Procedimiento Adm¡nistrativo para el
Reconoc¡miento y Abono de Créd¡tos internos y Devengados a cargo del Estado, la Directiva
Administrativa N'160-MINStuOGA-V.01,aprobada por Resolución Ministerial N' 852-
2009/M|NSA, la Resolución Minister¡al N'907-2021/MINSA, mediante la cual, se aprueba el
Manual de Operaciones del CENARES y la Resoluc¡ón M¡nisterial N" 1095-2021-MINSA por
la cual se des¡gnó al Director General del CENARES,

i,rl



SE RESUELVE:

ARTICULO 1'.- APRoBAR el reconocimienlo del adeudo por la obligación contraída
en el e1ercicio 2021 en favor del INSTITUTO NACIONAL DE SALUD, por el monto de S/
9,089.34 (Nueve mil ochenta y nueve con 34/100 Soles) proveniente de la Orden de Compra
N' 1874-2021 para la "Adqu¡s¡ción de Suero Ant¡crotál¡co mediante Convenio con /NS',
conforme a la Liqu¡dación de Pago No 887-2022-UEC-DA-CENARES/M|NSA, por los
fundamentos expuestos en los cons¡derandos del presente acto resolutivo.

ARTíCULO 2".- DISPONER que se efectúe el pago reconoc¡do en el articulo'l'del
presente acto resolutivo con cargo al presupuesto actual.

ARTíCULO 3'.- DISPONER que la D¡rección de Adqu¡sic¡ones y la Oficina de
Admin¡strac¡ón adopten las acciones correspond¡entes para el cumpl¡miento de lo dispuesto
en el presente acto resolutivo, en el marco de sus competencias.

ARTíCULO 4'.- REMITIR a la Secretaria Técnica de los Órganos Instructores del
Procedimiento Admin¡strativo Disciplinario del Centro Nacional de Abastecimiento de
Recursos Estratégicos en Salud - CENARES, para que en uso de sus atribuciones, adopte
las medidas que considere pertinente.

REGíSTRESE y coMUNíQUESE.

o

i,1

E: f.t

cüiliiiiJ
\

\


